---

<sup>1)</sup> Glosse von Tschudi: «alias nepos Heinrichi primi Regis».

## 2.

## Ex Libro Vitæ Einsidlensi.

(Manuscript Seite 1—8.)

[**L i b e r H e r e m i.**] <sup>2)</sup>

A. D.

833. Regni Ludowici pii 25. Sanctus Meginradus <sup>3)</sup> Tenebrosam silvam ingreditur.
863. Regnantibus Ludovico et Lothario germanis Lotharii filiis, anno 8 Regni eorum, qui eis adhuc vivens rectos Regnorum terminos disposuit et ipse Prumie se Monachum fecit, Sanctus Meginradus a duobus latronibus occiditur. 12. Kal. Febr.
934. Regnante sine regali <sup>4)</sup> unctione Heinrico Rege, Anno Regni ejus. 16. Eberhardus Argentinensis Canonicus heremum intravit et diruta Cellulæ S. Meginradi reparavit. In ejus introitu Sanctus Uolricus Augustensis episcopus Annis XI in suo pontificatu sederat illique ab infantia semper adhesit et sæpius visitavit, illumque locum reliquiis brachii Sancti Mauricii ditavit.
943. Dietlandus primus loci Abbas <sup>5)</sup> statuitur. Anno Regni Ottonis Magni Regis. 8.
948. Regni Ottonis Regis. 13. Agapiti vero papæ ejus nominis Secundi et Catalogo autem Romanorum pontificum. 132. numero, Apostolatus ejus Anno. 4. Conradi episcopi Constantiensis præsulatus anno. 15. 18. Cal. Octobr. capella S. Mariæ angelica consecratione sublimatur.

---

<sup>2)</sup> Die Ueberschrift Liber Heremi rührt von Tschudi her. — Der ersten Zeile seiner Vorlage, die mit A. D. 833 begann, setzte er noch die Notiz voran: A. D. 814. 5 Cal. Febr. obiit Carolus Magnus Imperator. — Die erste Abtheilung des Textes vom Jahr 833—1298 ist im Geschichtsfreund I. 147—150 unter dem Titel: *Annales Einsidlenses minores* abgedruckt. — <sup>3)</sup> Randglosse von T. «Aetatis 24». — <sup>4)</sup> T. corrigirt: «imperiali». — <sup>5)</sup> T. corrigirt (statt der Worte primus loci Abbas): «coadjutor». Unter der Zeile bringt er die Worte nach: «rexit Abbatiam annis 16». —

## A. D.

949. Ottonis Magni Regis Anno. 14. Gregorius Anglus Reginae Edgidis Conjugis Ottonis Magni Regis primae conjugis <sup>6)</sup> frater, a Roma Monte Caelio veniens hunc Heremi locum adiit.
958. Ottonis Magni Regis Anno. 23. Sanctus pater Eberhardus heremita obiit.
960. Ottonis Magni Regis Anno. 23. Dietlandus Abbatiam Gregorio Anglo resignavit.
964. Ottonis Magni Regis Anno Imperii. 3. Regni vero. 29. Imperatore Natalem Domini Romae agente; Leone Papa ejus nominis Octavo paulo ante electo, et a Romanis fugato, Joanneque deposito recepto qui ilico obierat cui violenter Benedictum Joannis Diaconum ejus nominis quintum ordine. 135. suffecerant <sup>7)</sup>, quo ejecto ab Ottone Imperatore et Leone (qui ad illum Spoletum fugerat) restituto, qui ordine .136. fuit, ipse Leo Monasterio Heremi literas testimoniales dedit de consecratione Angelica quondam facta. Cujus tenor.

Leo episcopus servus servorum Dei. Convenit apostolico moderamini pia religione pollentibus benivola compassione succurrere et poscentium sive nos consulentium animis alacri devotione impartiri assensum et consilium. Ex hoc enim lucri potissimum premium a conditore omnium Domino promeremur, dum Venerabilia loca ad meliorem fuerint sine dubio statum perducta. Igitur omnibus Sanctae Dei ecclesiae fidelibus, praesentibus et futuris notum esse volumus. Quia venerabilis frater et Coepiscopus noster Constantiensis nomine Chuonradus, coram dilectissimo filio nostro Ottone Imperatore et Adelheide sua chara conjuge, cum aliis multis Principibus suggestit nostro Apostolatui, quod ad locum quendam in suo territorio situm,

---

<sup>6)</sup> Das Wort «conjugis» steht zweimal, wie oben. — <sup>7)</sup> Randglosse von T. «qui sedit mensibus 2».

Cella Meginradi vocatum Anno ab incarnatione Domini. 949.<sup>8)</sup> ad hoc vocatus venisset, quod Capellam unam in honore Sanctæ et superexaltatæ Dei Genitricis semper Virginis Mariæ. 18. Calend. Octobrium illic consecraret. Sed cum circa medium noctis more solito causa orationis surrexisset, dixit se dulcissimum canticum cum quibusdam Religiosis fratribus ejusdem loci audivisse. Et cum diligentius quid hoc esset perscrutari voluisset, veraciter comprehendit, talem cantum et talem ordinem Angelos tunc habuisse in illius Capellæ pro qua ipse venerat consecratione, qualem adhuc Episcopi solent habere in Ecclesiarum dedicatione. Mane autem facto et apparatis omnibus Episcopum tardantem et circa medium diem fere differentem, Cappellam aggredientes, ut promissum inciperet Officium deprecati sunt, Sed eum resistentem et audita tandem cum visis exponentem, acriter reprehenderunt, donec ei parato: Frater cessa, divinitus ter audierunt. Et tunc perterriti, rem prædictam gestam veram et sanctam cognoscentes approbavunt, Ecclesiam præfatam ex illa die cœlitus consecratam veraciter affirmantes. Unde nominatus Episcopus et dilectus frater noster, adiens limina Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, nostram consuluit auctoritatem, si post hanc visam et certam veritatem sibi vel post eum alicui Episcoporum manum liceat opponere. Nos ergo consultis Venerabilibus viris fratribus et Coëpiscopis nostris Hattone scilicet Moguntinensis ecclesiæ Archiepiscopo<sup>9)</sup>. Brunone Coloniensis ecclesiæ Archiepiscopo. Annone Vormatiensis ecclesiæ episcopo. Otwino Hildensheimensis ecclesiæ Episcopo. Okkone Mirmidonensis ecclesiæ Episcopo<sup>10)</sup>. Uodalrico Augustensis ecclesiæ Episcopo. Hartperto Curicensis ecclesiæ Episcopo. Nec non Egghardo Augiensi Abbate, sed et Burchardo Sancti Galli Abbate et aliis quampluribus quorum consilio nominatæ Capellæ consecrationem ratam esse confirmamus. Et ne præsens Episcopus vel aliquis successorum manum deinceps audeat admittere,

<sup>8)</sup> T. corrigirt die letzte Ziffer 9 der Jahrzahl durch eine darüber gesetzte 8. — <sup>9)</sup> Randglosse T. «Error in Hattone qui dudum obierat». —

<sup>10)</sup> Randglosse T. «Mirmidona i. Minden».

auctoritate principum Apostolorum Petri et Pauli et prædictorum fratrum et nostræ sub anathemate inhibemus. Præterea rogatu et instinctu dilectissimi filii nostri Ottonis Imperatoris qui non parum eandem Cellam dilexerat, et Deo dilectæ uxoris suæ Adelheidæ, nec non fratrum prædictorum consilio, sub divini judicii obstestatione et anathematis interdictu statuimus et præcepimus, Ut si quicumque homo potens vel impotens spiritualis vel secularis, ausu temerario, contra hoc Apostolicæ auctoritatis privilegium agere præsumperit aut præfatum Monasterium cum aliquibus pertinentiis suis que vel in præsentem possidet, vel quæ, Deo donante, in jus et dominium ejusdem Casæ Dei deinceps pervenerint, cuiquam nisi communi et saniori fratrum Deo ibidem famulantium consensu et consilio concesserit et Abbatis fratrumque suorum usibus subtraxerit ac aliquomodo de lecto suæ quietis eos excitaverit, sive homines ejus ubicunque locorum maneat, violenter et injuste oppresserit, nisi resipuerit et Deo primum et post famulis suis satisfecerit, auctoritate Dei et nostræ non solum anathematis vinculis innodetur, sed a regno Dei alienus existat. Observatores autem Omnipotentis Dei gratia benedicat, et a cunctis peccatorum nexibus absolvat. Sed nos confisi omnipotentis Dei gratia et apostolorum Petri et Pauli, ac sacrosanctæ Matris Ecclesiæ et apostolicæ sedis gratia et auctoritate, cunctos prædictum locum confessi et contriti devote visitantes, a culpa et a pena reddimus absolutos. Scriptum per manum Petri Notarii et Scriuarii Sanctæ Romanæ sedis in Mense Novembrio <sup>11)</sup> iij Idus Novembris. Lectum iij Idus Novembris. Assidente domino Leone Papa in sede sua, juxta altare Sancti Petri. Corum Domino Ottone Imperatore filioque ejus Ottone, atque Imperatrice Adelheidæ Et venerabilibus prædictis fratribus, nec non multis aliis Principibus tam Romanis quam Theutonicis. Et confirmatum per manum domini Leonis papæ hujus nominis Octavi, in ordine autem, 136. Anno ab incarnatione Domini 964. Indictione 7. Feliciter. Amen.

<sup>11)</sup> Novembrio. (Sic!)

## A. D.

973. Otto Magnus Imperator anno Imperii. 12. Regni. 38. obiit. 8. idus Maij.
992. Hermannus Dux Alamanniæ filium suum Bertolfum infantulum in Monasterium Heremi detulit ad baptizandum. Qui a Sancto Gregorio <sup>12)</sup> a fonte suscipitur Anno Regni Ottonis tercii. 10.
996. Regni Ottonis tercii anno. 14. Sanctus Gregorius Abbas obiit. 6. idus Novembris. Wirandus eo anno successit.
1026. Regni Chuonradi secundi anno. 3. Wirandus Abbas obiit. Embricus eo anno successit.
1031. Regni Chuonradi secundi anno. 8. <sup>13)</sup> primi lapides fundamenti ecclesiæ missi sunt. 6. idus Maij.
1039. Regni Chuonradi secundi anno. 19. <sup>14)</sup> imperii vero. 13. ipse Chuonradus obiit. Cui Heinricus filius ejus nominis tercius in Regno eodem anno successit.
- Reliquiæ corporis S. Meginradi eodem anno. 2. Non. Octobr. de Augia ad Heremum relata.
- Ecclesia basilica Heremi a tribus pontificibus in unum illuc convenientibus. 3. idus Octobris in honore Divæ Virginis Dei genetricis Mariæ et Sancti Mauricii socio-rumque ejus dedicatur.
1052. Regni quam imperii Heinrici anno. 14. Embricus Abbas obiit. Hermannus successit. Qui pontificalibus ornamentis a Leone papa ejus nominis Octavo <sup>15)</sup> consanguineo suo insignitus est.
1065. Regni Heinrici quarti anno. 9. Hermannus Abbas obiit. Heinricus successit.
1070. Regni Heinrici quarti anno. 14. Heinricus Abbas obiit. Seligerus successit.